―1―

闵行区人民政府办公室文件

闵府办发〔2025〕18号

闵行区人民政府办公室关于印发

《2025 年虹桥国际中央商务区（闵行部分）

建设行动方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，莘庄工业区管委会，区政府各委、

办、局，各区属公司：

《2025 年虹桥国际中央商务区（闵行部分）建设行动方

案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2025 年 7 月 15 日

―2―

2025 年虹桥国际中央商务区（闵行部分）

建设行动方案

虹桥国际中央商务区是推进落实长三角一体化发展战略、

加快建设上海“五个中心”和全面强化“四大功能”的重要承

载区。为深入贯彻落实市委、市政府决策部署，坚持立足国家

战略，始终服务国家需要，牢牢紧扣发展定位，进一步聚焦枢

纽片区，把着力点放在集聚更具成长性、更有活力的企业总部

上，放在为各类企业“走出去”提供综合服务支撑上，放在更

好放大进博会和各类展会溢出带动效应上，以规划完善支持优

势放大，以功能提升做足做强特色，以便利环境吸引企业总部

集聚，努力在推动商务区高质量发展中走在前列、作出示范，

制定本行动方案。

一、重点任务

（一）高质量打造服务经济新高地

1.打造经济新增长极

（1）持续提升区域核心竞争力和经济贡献度，2025 年财

政总收入力争达到 130 亿元，同比增长 20%；激活新型消费场

景与商贸主体培育，推动限上商品销售额同比增长 8.5%；加

速高端服务业能级提升，实现规上服务业营收同比增长 9%；

聚焦重大功能性项目落地，确保固定资产投资总额同比增长

9%。（责任单位：南虹桥集团、新虹街道、华漕镇、区投促中心）

―3―

2.发展更高能级的总部型经济

（2）实施招大引强增能行动，加大海外招商力度，加快

招引跨国公司地区总部、贸易型总部、国际业务总部以及创新

型成长性企业总部，全年新增总部类企业 30 家。整合各类服

务要素，“一企一策”推动总部企业提质增能，打造总部经济

生态圈。（责任单位：区商务委、南虹桥集团、区投促中心）

（3）加力促进长三角民营企业总部集聚，做强虹桥“长

三角国际会客厅”功能，打造长三角商务会客首选地。设立民

营企业总部培育库，支持企业在商务区集聚业务、升级功能。

优化完善招商引资与企业服务一体化机制，拓展招商合作伙伴

联盟。（责任单位：区商务委、南虹桥集团、区投促中心）

3.培育更为活跃的贸易型经济

（4）用足用好支持虹桥国际中央商务区建设国际贸易中

心新平台 33 条措施，加速集聚一批高能级贸易主体和平台，

年内累计引进贸易型企业突破 1000 家。（责任单位：南虹桥集

团、区投促中心）

（5）深化虹桥进口贸易促进创新示范区建设，发挥虹桥

数字贸易产业联盟作用，创新发展新型国际贸易。依托虹桥商

务区物流保税中心（B 型）探索优化跨境电商数字化监管，实

现跨境电商 1210 模式交易总额和订单量同比增长 20%以上。

支持符合条件的企业开设自由贸易账户，为国际贸易企业提供

便利的跨境金融服务。（责任单位：区商务委、南虹桥集团、

―4―

区财政局、莘庄海关）

（6）加快虹桥国际级消费集聚区建设，支持首店经济与

首发首秀活动，提升交通枢纽一站式购物体验。发挥虹桥商圈

联盟作用，引导支持虹桥天地、万科中心等商业设施改造提升，

加快前湾印象城、超级合生汇等商业体开业。积极承接国家会

展中心的观展溢出效应，大力发展首发经济、二次元经济、展

会经济等消费新场景，举办五五购物节、上海之夏、进博消费

季等相关促消费活动，促进商旅文体展联动发展。（责任单位：

区商务委、南虹桥集团、华漕镇、新虹街道）

4.集聚更大规模的创新型经济

（7）聚焦培育发展新质生产力，推动高能级科创资源导

入，围绕低碳新能源、生物医药、时尚新消费等重点领域，全

年实现有效期内高新技术企业 320 家，新增专精特新企业 20

家、创新型企业 50 家以上。（责任单位：南虹桥集团、区科委、

区投促中心、华漕镇）

（8）加快促进生物医药产业集聚发展，全年实现规上生

物医药产值 29 亿元，持续推动云南白药、正大天晴等重大项

目竣工或投运。借助总部磁吸效应，促进上下游产业链集聚，

提升生物医药产业品牌力。（责任单位：区科委、南虹桥集团）

（9）依托新虹桥国际医学中心，加强与复旦大学附属华

山医院临床基地和重点实验室联动，谋划布局脑科学领域产学

研深度融合，打造上海脑机接口未来产业集聚区，完成启动区

―5―

孵化器空间、配套实验室及展厅装修，全年引入脑机接口企业

15 家以上。支持全球医疗器械展览培训中心建设，汇聚展培

推广应用国产医疗器械创新产品。（责任单位：区科委、新虹

桥国际医学公司、南虹桥集团、华漕镇）

（10）持续做强 InnoMatch 全球技术供需对接平台，构建

“线上+线下、服务+产业”技术服务生态体系。积极争取上海

技术交易所的科创金融服务平台、产业孵化平台、长三角科技

成果路演中心等落户商务区。（责任单位：区科委、南虹桥集

团）

5.汇聚更全要素的专业服务业

（11）深化虹桥国际中央法务区建设，加大外国律师事务

所、仲裁机构引进力度，全年新增 30 家法律和泛法律服务机

构，累计达 180 家以上。争取在虹桥国际中央法务区挂牌上海

（虹桥）“一带一路”法律服务中心。（责任单位：区司法局、

南虹桥集团）

（12）加强人力资源服务产业园虹桥园建设，全年新增

40 家人力资源企业，累计达 300 家以上。依托“虹人汇”“HQTP

国际人才会客厅”等平台，开展政策培训、供需对接、信息发

布等系列活动，举办第三届虹桥人力资源服务全球发展大会。

（责任单位：区人力资源社会保障局、南虹桥集团）

（13）发挥上海交大高级金融学院作用，举办兼并收购、

合作论坛等系列活动。加快推动立信虹桥发展研究院和会计中

―6―

心（暨现代会计产业园）挂牌运营，全年引荐新质服务商 25

家以上。（责任单位：区发展改革委、区商务委、区投促中心、

南虹桥集团）

（14）培育发展会展业，加强与各类展览场馆、会展服务

单位、会展协会联动，加大企业招引力度，加快集聚一批高水

平会展企业、会展项目。持续开展“投资闵行 相约展会”系

列会展招商活动。（责任单位：区商务委、区投促中心、南虹

桥集团）

（二）高水平构建对外开放新平台

6.打造服务企业“走出去”先行区

（15）推动长三角乃至国内优势产能、优质装备、实用技

术和标准等“走出去”。支持企业加大海外投资布局，建设虹

桥并购集聚区。创新闵行-保山产业合作机制，引导低碳新能

源等企业布局东南亚。（责任单位：区商务委、区经委、南虹

桥集团）

（16）集聚培育高能级专业服务机构，支持专业服务业机

构通过兼并收购、吸收合并、联营合作等方面，实现全球化布

局，打造一批新质服务商。加快专业服务业机构“走出去”，

搭建信华集团人力资源出海服务平台。（责任单位：区司法局、

区人力资源社会保障局、区商务委、南虹桥集团）

（17）升级虹桥海外发展服务中心，打造“上海市企业走

出去综合服务平台闵行服务点”，整合供需双方资源，建立企

―7―

业出海服务清单，为企业提供市场评估、财税咨询、金融保险、

供应链管理、合规风控等全生命周期出海服务。（责任单位：

区商务委、区政务服务中心、南虹桥集团）

（18）依托上海市知识产权保护中心海外知识产权纠纷预

警系统，建立企业海外知识产权侵权风险防范和预警机制。发

挥区海外知识产权维权专家库作用，组织 3 场以上涉外知识产

权专题培训，加强涉外知识产权法律人才队伍建设，不断提升

企业纠纷应对能力。（责任单位：区市场监管局、区司法局）

（19）加快建设虹桥国际青年创业港，打造专业性、国际

化的青年创业服务平台，整合提供一站式、全流程人才服务，

持续提升国际化人才服务能力。（责任单位：区人才局、区人

力资源社会保障局、南虹桥集团）

7.建设国际贸易中心新平台

（20）提升虹桥品汇“6 天+365 天”常年展销平台功能，

打造虹桥品汇 B 栋工业品首发平台，支持虹桥品汇在成都、湖

州、南通等地设立全国分中心。高标准做好第八届进博会服务

保障工作，放大进博会溢出带动效应，建设直播经济集聚区，

打造线上线下联动的全球直播中心。（责任单位：区商务委、

南虹桥集团）

（21）升级建设虹桥海外贸易中心，引入更多国际行业协

会、贸易促进机构、非政府经济组织等国际经济组织，依托

RCEP 企业服务咨询站等平台，进一步提升涉外经贸专业服务

―8―

能力。（责任单位：区商务委、南虹桥集团）

（22）深化“丝路电商”辐射引领区建设，举办上海国际

咖啡文化节、“丝路云品”主题促消费活动，打响“领事带货”

与“友城好物”品牌，形成一批“丝路电商”创新发展案例。

（责任单位：区商务委、南虹桥集团）

8.推进高水平制度型开放

（23）持续放大开放枢纽两轮国家政策红利，进一步拓展

政策应用场景。加强政策研究，配合推进虹桥国际开放枢纽

3.0 版政策、上海自贸试验区联动创新区 2.0 版政策制订，积

极争取国家、本市政策支持，形成更多改革成果。（责任单位：

区发展改革委、南虹桥集团）

（三）高标准促进空间品质新提升

9.深化规划设计优化

（24）衔接落实《虹桥国际中央商务区及周边地区专项规

划》，在前湾片区争取新设 1 平方公里产业社区并获批，配合

开展吴淞江凤栖湿地规划设计研究。优化虹桥国际中央商务区

（闵行部分）规划布局，开展虹桥前湾片区空间规划优化研究，

制定枢纽片区城市更新与空间品质提升方案。（责任单位：区

规划资源局、南虹桥集团、区绿化市容局、华漕镇、新虹街道）

（25）配合商务区管委会推进“H”空间项目规划实施，

有序推进西交广场平台提升、中轴线、会展东等重点项目。完

善提升区域配套和空间品质，加快北横泾（新虹段）护岸加固

―9―

改造工程前期工作及水岸景观提升，推进申长路等主要道路杆

箱整治。（责任单位：区建设管理委、区规划资源局、区水务

局、南虹桥集团、新虹街道）

（26）配合谋划标志性 CBD 城市更新方案，探索盘活万科

中心、申虹大厦等利用存量低效载体资源的有效路径，促进枢

纽片区功能业态调整，完善酒店、会议、展示、路演、文化、

体育等配套功能。支持存量商办楼宇转型更新为多样化租赁住

房产品。提升枢纽片区商会能级，充分发挥市场主体的积极作

用。（区建设管理委、区商务委、区房屋管理局、南虹桥集团、

新虹街道）

10.完善道路交通体系

（27）加强轨交 25 号线线路研究，力争纳入《上海市轨

道交通线网规划（2024-2035）》，配合推进上海示范区线、嘉

闵线、13 号线西延伸等项目建设。有序推进金运路-申昆路、

金园一路-申长路等区区对接道路建设。加快推进季乐路、纪

友路、园堂路二期、纪展东路等道路建设。（责任单位：区交

通委、南虹桥集团、华漕镇）

（28）加大道路基础设施养护，提升申长路、申虹路等道

路平整度，完善人行道、护栏等设施。制定交通标识设施移交

接管方案，配合优化完善道路指引标识。配合谋划枢纽片区慢

行交通体系，研究空中连廊、人行步道、骑行系统提升方案，

提升非机动车精细化管理水平。完善公共交通线路布局，提升

―10―

公共交通服务能力。（责任单位：区交通委、新虹街道、南虹

桥集团）

11.优化城市街面景观

（29）调整、迁移沿街行道树品种，增设城市家具，打造

申长路沿线绿化景观特色。优化提升户外广告、景观灯光、店

招店牌、楼宇铭牌，提升商业氛围和街区活力。（责任单位：

区绿化市容局、新虹街道、南虹桥集团）

12.提升公共绿地品质

（30）配合推进华翔绿地以及高架桥下空间等更新提升，

植入文化、体育等活动场景，提升绿地复合功能。加快实施沿

街绿化、口袋公园等生态空间改造，提高沿街绿化的通透性和

商业活力。（责任单位：区绿化市容局、新虹街道、南虹桥集团）

（31）研究枢纽片区公共绿地提升方案，完成协信、富力

等移交地块“一点一方案”，提升绿地养护水平。加快企业附

属绿地开放，提升诺亚财富绿地、绿谷丘谷园等服务功能。逐

步调整进博会雕塑周边绿化景观，增加雕塑显示度，提升区域

文化品位。（责任单位：区绿化市容局、新虹街道、南虹桥集

团）

（32）加快前湾公园一期、二期建设。推进联友路东、雅

乐路南公共绿地改造工作，提升前湾地区公共绿地品质。（责

任单位：区绿化市容局、南虹桥集团、华漕镇）

13.促进河道景观提升

―11―

（33）加强滨水空间打造，研究制定环城“生态圈”方案，

促进四大绿地连通，滨水空间延伸。加强河道生态修复，提升

河道水质与清澈度。（责任单位：区水务局、区绿化市容局、

新虹街道、南虹桥集团）

14.完善公共服务配套

（34）加快推动复旦大学上海医学院项目虹桥院区项目落

地，完成规划调整和项目立项。推进虹桥 700 号发射塔迁建，

形成概念设计方案并报审控规。（责任单位：区发展改革委、

区交通委、区规划资源局、华漕镇、南虹桥集团）

（35）加强保障性住房建设和供给，推动华漕动迁房三期

项目、四期项目开工建设。补足公共服务设施短板，加快华师

大闵行前湾基础教育实验园区建设，07-04 地块小学、06-02

地块幼儿园等项目年内完工。（责任单位：区房屋管理局、区

教育局、华漕镇、南虹桥集团）

二、保障措施

加强组织保障，优化完善南虹桥管委会架构及工作机制，

下设办公室增强统筹协调职能；建立区政府主要领导与商务区

管委会主要领导沟通联络机制，加强重大规划、重点事项的统

筹谋划、顶层设计、协调推动；相关委办局、南虹桥集团积极

对接商务区管委会职能处室，合力推进年度任务落地；属地街

镇做好各项服务保障工作。完善政策支持，研究设立虹桥国际

中央商务区（闵行部分）发展专项资金，配合起草人力资源服

―12―

务业国际化高质量发展的支持政策，用好区产业高质量发展、

中央法务区等政策，在产业发展能级提升、枢纽核心功能打造、

空间品质和城市功能完善等方面加大政策支持力度；在国家下

达的地方政府新增专项债券额度内，支持商务区内符合条件的

重大建设项目申报发行专项债券。加大宣传推介，打造立体化

宣传矩阵，持续加强对商务区建设成效和发展亮点的宣传报

道，不断提升虹桥品牌的影响力、显示度。（责任单位：区府

办、区商务委、区发展改革委、区委宣传部）

公开属性：主动公开

抄送：区委各部门、区人大办、区政协办、区纪委监委、区法院、

区检察院、各人民团体。

闵行区人民政府办公室 2025 年 7 月 15 日印发

		2025-07-15T15:04:59+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。